INDICAÇÃO Nº
2453
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine Secretaria da Segurança Pública, a realização de estudos e a liberação de recursos visando à implantação do Serviço Militar de Cavalaria, no município de ITAPEVA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a grande maioria de nossos municípios não possui recursos suficientes para atender as suas demandas,

Considerando que Itapeva é uma cidade de enorme extensão territorial e essencialmente voltada para o setor agrícola,

Considerando que o Serviço Militar de Cavalaria poderá efetuar rondas nos bairros periféricos da cidade e também auxiliar nas operações ostensivas e preventivas na região,

Considerando a necessidade de se proporcionar mais conforto e segurança a nossa população,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra na adoção de medidas urgentes para atendimento de tal indicação, a qual irá contribuir de modo altamente significativo para o aumento da segurança e desenvolvimento do município de Itapeva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 885833 250809 1333